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ABSTRAKT

Předkládaná dizertační práce se zabývá stanovením pomocných markerů pro zhodnocení

vývoje onemocnění u pacientů s klinicky izolovaným syndromem (CIS) a analýzou

laboratorních markerů účinnosti léčby u pacientů léčených interferonem beta (IFNβ). Tato

práce je výsledkem 4 studií.

První studie se zabývala hodnocením kognitivního postižení a jeho strukturálních korelátů u

pacientů s CIS. Pomocí rozsáhlého neuropsychologického vyšetření a magnetické rezonance

(MR) s volumetrickou analýzou jsme prokázali přítomnost kognitivního postižení u 18-37 %

pacientů s CIS v téměř všech kognitivních doménách a mozkovou atrofii především ve fronto-

temporálním kortexu a thalamu. Dále jsme u těchto pacientů prokázali souvislost mezi

zrakově prostorovými funkcemi a objemem bílé hmoty mozku.

Další dvě studie se zabývaly neuropsychiatrickými příznaky, životní spokojeností, kvalitou

života a jejich vzájemnými vztahy. Jedna z těchto studií hodnotila i MR strukturální koreláty

neuropsychiatrických příznaků. Pomocí baterie cílených dotazníků jsme u pacientů s CIS

prokázali přítomnost depresivních příznaků a úzkosti, menší životní spokojenost, nižší kvalitu

života a vzájemný úzký vztah mezi nimi. Kvalita života více souvisela s udávanými

kognitivními obtížemi než tíží klinického postižení. Ve studii s MR byl dále prokázán vztah

mezi neuropsychiatrickými příznaky, objemem bílé hmoty mozku a objemem lézí v

temporální, okcipitální a inzulární oblasti.

Čtvrtá studie se zabývala hodnocením laboratorních známek účinnosti léčby IFNβ pomocí

stanovení hladin mRNA Myxovirus resistance proteinu (MxA) a neutralizačních protilátek

(NAbs). V této studii jsme neprokázali vztah mezi vstupní hladinou mRNA MxA a

odpovídavostí na terapii IFNß, souvislost mezi klinickou aktivitou a hladinou mRNA MxA

ani rozdíl v průměrné hladině mRNA MxA mezi stabilizovanými a klinicky aktivními

pacienty, kteří byli NAbs negativní. Prokázali jsme však, že NAbs negativní pacienti tvoří

heterogenní skupinu, kdy u části z nich dochází k poklesu mRNA MxA, a je proto žádoucí

kromě vyšetření NAbs také provádět vyšetření mRNA MxA.

Výsledky našich studií naznačují, že kognitivní postižení je přítomno až u jedné třetiny
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pacientů s CIS a zahrnuje téměř všechny kognitivní domény. U pacientů s CIS se také

vyskytují depresivní a úzkostné příznaky, které souvisí s menší životní spokojeností a horší

kvalitou života těchto pacientů. Pacienti s CIS mají dále vyjádřenou kortikální i subkortikální

atrofii a naše výsledky naznačují vztah mezi atrofií bílé hmoty, narušením zrakově-

prostorových funkcí a přítomností neuropsychiatrických příznaků, které také souvisí se

zvýšeným objemem lézí v určitých oblastech mozku. Nepotvrdili jsme vztah mezi vstupní

hladinou mRNA MxA, odpovídavostí na terapii IFNß a klinickou aktivitou u NAbs

negativních pacientů, ale prokázali jsme, že NAbs negativní pacienti nemají vždy zachovaný

efekt terapie IFNβ. Výsledky naší práce mohou napomoci identifikovat další markery vhodné

k monitoraci vývoje onemocnění a odpovídavosti na terapii u pacientů v časných stadiích

roztroušené sklerózy, což umožní zahájit cílenou léčbu vedoucí ke zlepšení kvality života

těchto pacientů a oddálení invalidity.

Klíčová slova: klinicky izolovaný syndrom, kognitivní deficit, neuropsychiatrické příznaky,

kvalita života, magnetická rezonance, interferon ß, Myxovirus resistance protein A,

neutralizační protilátky
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ABSTRACT

The aims of the thesis were to assess diagnostic markers for monitoring of the disease

progression in patients with clinically isolated syndrome (CIS) and laboratory markers of

efficacy of the interferon beta (IFNß) therapy. This thesis includes 4 studies.

The first study was focused on evaluation of cognitive impairment and its structural correlates

in patients with CIS. Using comprehensive neuropsychological testing and brain magnetic

resonance imaging (MRI) with volumetric analyses we found cognitive impairment in 18–

37 % of CIS patients in almost all cognitive domains. Brain volume was reduced

predominantly in fronto-temporal regions and the thalamus. Next, visuo-spatial impairment

was associated with lower white matter volume in patients with CIS.

The two other studies evaluated neuropsychiatric symptoms, life satisfaction, health-related

quality of life and their mutual relationships. In addition, one of these two studies evaluated

structural correlates of neuropsychiatric symptoms on brain MRI. Using a battery of specific

questionnaires, we demonstrated depressive symptoms and anxiety in patients with CIS, lower

life satisfaction, lower health-related quality of life and close mutual relationships. The

quality of life was associated more with cognitive functioning than with disability in patients

with CIS. Neuropsychiatric symptoms were related to white matter atrophy and increased

lesion load volume in temporal, occipital and insular area.

The fourth study was focused on evaluation of laboratory markers of efficacy of the IFNβ

therapy by using levels of Myxovirus resistance protein (MxA) and neutralizing antibodies

(NAbs). We did not find association between baseline MxA mRNA levels and responsiveness

to IFN β therapy. Next, there was no association between clinical activity and levels of

mRNA MxA. In NAbs negative patients, mean levels of MxA mRNA did not significantly

differ between the groups classified based on the relapse status. However, we found that

NAbs negative patients form a heterogeneous group and it is desirable to evaluate levels of

MxA mRNA in addition to NAbs assessment.

The results of our studies suggest that cognitive impairment is present in up to one third of

CIS patients and includes almost all cognitive domains. Depressive and anxiety symptoms are
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present in patients with CIS and are related to lower life satisfaction and lower health-related

quality of life. CIS patients have cortical and subcortical atrophy and there is relationship

between white matter atrophy, visual-spatial impairment, and neuropsychiatric symptoms,

which are also related to increased lesion load volume in certain brain areas. We did not

confirm the relationship between the baseline levels of MxA mRNA, responsiveness to IFNβ

therapy and clinical activity in NAbs negative patients. However, we found that in NAbs

negative patients the effect of IFNβ therapy may not always be preserved. The results of our

studies may help in identifying the specific markers for monitoring of disease progression and

responsiveness to therapy in patients in the early stages of multiple sclerosis, which allows us

to initiate a specific treatment leading to improvement of their health-related quality of life

and to delay the progression of their disability.

Key words: clinically isolated syndrome, cognitive impairment, neuropsychiatric symptoms,

quality of life, magnetic resonance, interferon ß, Myxovirus resistance protein A, neutralizing

antibodies
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1. ÚVOD

1.1. Etiopatogeneze

Roztroušená skleróza (RS) je chronické onemocnění centrálního nervového systému, u

kterého dochází kombinací autoimunitně navozeného zánětu a neurodegenerativního

procesu k destrukci myelinu a zániku axonů. Její prevalence je v České republice vysoká a

činí minimálně 170 případů na 100 000 obyvatel za rok. Stále vzrůstající incidence se nyní

pohybuje kolem 11-12 případů na 100 000 obyvatel za rok. RS je nejčastější příčina

invalidity způsobená neurologickým onemocněním u mladých dospělých a její první

příznaky se objevují nejčastěji mezi 20. a 40. rokem života. Mezi rizikové faktory patří

ženské pohlaví, kdy výskyt onemocnění je dvakrát častější než u mužů, a příslušnost k

indoevropské rase (Havrdová E., 2013). Mezi další rizikové faktory patří geneticky

podmíněná vnímavost. Riziko onemocnění u monozygotních dvojčat se zvyšuje až o

třetinu a u příbuzných prvního stupně se udává pravděpodobnost vzniku choroby mezi 2-

4 % (Kantarci O. et al., 2006). Mezi nejčastěji udávané vnější rizikové faktory patří

především virová infekční onemocnění, nedostatek vitamínu D a kouření (Kantarci O. et

al., 2006).

Z patogenetického hlediska je roztroušená skleróza autoimunitní onemocnění, u kterého

hrají klíčovou roli autoreaktivní T-lymfocyty, a to zejména CD4 Th1. Jejich aktivace

probíhá za spoluúčasti antigen prezentujících buněk v přítomnosti prozánětlivých cytokinů

a v kontextu molekul hlavního histokompatibilního komplexu. Tyto lymfocyty

rozpoznávají své cílové antigeny a po průchodu hematoencefalickou bariérou vyvolávají


[…]


léku nebo saturace receptorů z důvodu častého podávání IFNβ (Bertolotto A. et al., 2015;

Bertolotto A. et al., 2004; Matas E. et al., 2014; Muller U. et al., 1994; Reder A. T. et al.,

2008; Sturzebecher S. et al., 2003). Z těchto důvodů hladiny mRNA MxA často kolísají a

je nutné vyšetření provádět opakovaně.

U NAbs negativních pacientů jsme neprokázali souvislost mezi hladinou mRNA MxA a

klinickou aktivitou onemocnění. U klinicky stabilizovaných a NAbs negativních pacientů

jsme zaznamenali trend ke zvýšené hladině mRNA MxA v porovnání s NAbs negativními

pacienty s klinickou aktivitou, nicméně průměrné hodnoty se signifikantně nelišily. Dále

jsme neprokázali signifikantní rozdíl ve vstupních hodnotách mRNA MxA mezi pacienty

bez rozvoje NAbs a pacienty s pozitivitou těchto protilátek.

Trvalá pozitivita NAbs byla přítomná u 9 % pacientů a vysoký titr protilátek (> 100

TRU/ml) souvisel v naší studii se ztrátou efektu IFNβ, což je ve shodě s předchozími

studiemi (Bertolotto A., 2015; Hesse D. et al., 2007). V naší práci rozvoj NAbs nesouvisel

vždy s poklesem mRNA MxA a naopak, ne u všech pacientů s poklesem mRNA MxA

došlo ke vzniku NAbs. Rozvoj NAbs nemusí vždy souviset se ztrátou účinnosti IFNβ a při

stejné hladině titrů může být efekt terapie u některých pacientů zachován (Hesse D. et al.,

2007). Je tedy žádoucí kromě vyšetření NAbs stanovovat i hladiny mRNA MxA k ověření

účinnosti terapie. Pokles hladiny mRNA MxA u NAbs negativních pacientů může souviset

se vznikem jiného druhu protilátek, které se váží na IFNβ (tzv. BAbs), s krátkou dobou

sledování, noncompliance a také se sníženou expresí IFNβ receptoru v souvislosti s
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dlouhodobou terapií (Bertolotto A. et al., 2004; Comabella M. et al., 2009; Creeke P. I. et

al., 2013; Gilli F. et al., 2005; Hegen H. et al., 2014; Malucchi S. et al., 2011).

Limitací naší studie je, že u všech pacientů nebyl neproveden mRNA MxA indukční test

ke stanovení odpovídavosti na terapii IFNβ. Další limitací je relativně krátká doba

sledování, jelikož u 2 pacientů došlo k rozvoji NAbs až v posledním měsíci studie, a proto

u nich nebylo možné provést opakovaná měření mRNA MxA a vyhodnotit tak kinetiku

mRNA MxA.

6. ZÁVĚR
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Pomocí podrobného neuropsychologického vyšetření jsme prokázali, že u pacientů s CIS

je přítomno kognitivní postižení zahrnující verbální paměť, neverbální paměť, rychlost

zpracování informací/pozornost/pracovní paměť, exekutivní funkce a zrakově-prostorové

funkce s relativním ušetřením funkcí řečových. Kognitivní postižení bylo přítomno u 18-

37 % pacientů s CIS a profil jejich postižení byl obdobný, jako bývá popisován u pacientů

s RS. U pacientů s CIS byla dále přítomna kortikální a subkortikální atrofie, jež byla nejvíce

vyjádřená ve frontálních a temporálních oblastech a dále i v thalamu, tedy v obdobných

oblastech, které jsou zasažené atrofií u pacientů s RS. Atrofie bílé hmoty byla spojena s

postižením zrakově-prostorových funkcí, zatímco globální atrofie mozku byla spojena s

větší mírou klinického postižení. Je zapotřebí dalších studií, abychom mohli zhodnotit, zda

na základě rozsahu a tíže kognitivního postižení a míry strukturálních změn na MR mozku

budeme schopni předpovědět, kteří pacienti s CIS mají větší riziko rozvoje definitivní RS.

V naší práci jsme dále prokázali zvýšenou depresivní symptomatiku, úzkost a sníženou

kvalitu života u pacientů s CIS. Nalezli jsme také vztah mezi zvýšeným výskytem

neuropsychiatrických příznaků, mírou subjektivně vnímaných kognitivních obtíží a

sníženou kvalitou života u pacientů s CIS. Nebyla prokázána souvislost mezi tíží

klinického postižení, neuropsychiatrickými příznaky a kvalitou života u pacientů s CIS.

Neuropsychiatrické příznaky souvisely se zvýšeným objemem lézí v pravém temporálním

laloku, levé inzule a pravém okcipitálním laloku, a dále s atrofií bílé hmoty. Naše výsledky

naznačují, že neuropsychiatrické příznaky souvisí s poměrně rozsáhlými strukturálními

změnami na MR mozku a nejedná se tedy s velkou pravděpodobností pouze o

psychologickou reakci na nepříznivou diagnózu, ale také o důsledek vlastního onemocnění.

Je proto žádoucí se této problematice věnovat cíleně již v časné fázi onemocnění, a to

včetně antidepresivní terapie a psychosociální intervence.

V naší práci jsme neprokázali souvislost mezi klinickou aktivitou a hladinou mRNA MxA

u pacientů se zachovaným efektem IFNβ. U stabilizovaných pacientů jsme zaznamenali

pouze mírný trend ke zvýšené hladině mRNA MxA, který nebyl statisticky signifikantní.

Vstupní hladina mRNA MxA nedokázala predikovat odpovídavost na terapii IFNβ ani

pravděpodobnost rozvoje NAbs. V naší práci jsme ale prokázali, že pacienti s NAbs
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negativitou jsou heterogenní skupinou, v rámci které nelze automaticky předpokládat

zachovaný efekt IFNβ. U části z nich dochází k poklesu mRNA MxA, a je proto žádoucí

vždy provádět i vyšetření mRNA MxA.
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