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Práce MUDr. Evy Hynčicové, „Pomocné markery při sledování pacientů v časné fázi

roztroušené sklerózy“ se zabývá problematikou psychologických a laboratorních markerů

závažnosti pacientů s klinicky izolovaným syndromem (CIS) RS a analýzou laboratorních

indikátorů účinnosti léčby u pacientů léčených interferonem beta.

Práce je napsaná na 98 stranách a je rozdělená do teoreticky orientovaných úvodních partií a

praktické části, která zahrnuje výsledky celkem 4 studií. Vlastním cílem všech zahrnutých

prací bylo nalézt pomocné markery hodnotící vývoj onemocnění a účinnost léčby u pacientů

s CIS, kteří jsou ve vysokém riziku rozvoje definitivní RS.

Předložené studie se pak konkrétně zabývaly 1) hodnocením kognitivního postižení a jeho

strukturálních korelátů u pacientů s CIS, 2) hodnocením kvality života, neuropsychiatrických

příznaků a jejich strukturálních korelátů u pacientů s klinicky izolovaným syndromem, 3)

hodnocením neuropsychiatrických příznaků, kvality života a jejich strukturálních korelátů na

MR mozku, a 4) sledováním dynamiky mRNA Myxovirus resistance proteinu (MxA) u

pacientů léčených IFNβ .

Mezi hlavní zjištění práce patří průkaz přítomnosti depresivních příznaků a úzkosti, menší

životní spokojenosti a nižší kvality života u nemocných s CIS a přítomnost kognitivního

postižení u 18-37 % těchto pacientů v souvislosti s mozkovou atrofii především ve fronto-

temporálním kortexu a thalamu. Zajímavým zjištěním je, že kvalita života více souvisela s

udávanými kognitivními obtížemi než tíží klinického postižení. Autorka dále prokázala vztah

mezi neuropsychiatrickými příznaky, objemem bílé hmoty mozku a objemem lézí v

temporální, okcipitální a inzulární oblasti. Autorka s kol. dále přinášejí negativní nález

studované souvislosti mezi léčbou IFNβ a hladinami mRNA MxA a neutralizačních

protilátek. Nález pak interpretuje s ohledem na heterogenitu souboru NAbs negativních

pacientů. Jako drobný formální nedostatek lze vytknout snad jen absenci zdrojových referencí

v případě řady tvrzení, příkladem je poslední odstavec na str. 14.

Závěr: Práce shrnuje výsledky pěti publikací s IF, které dosahují souhrnného IF 7,2.

Studentka dále autorsky nebo spoluautorsky participovala na dalších 5 publikacích. Práce

odpovídá na položené otázky a stanovené cíle lze považovat za splněné. Dizertační práce dále

dokládá klinickou i vědeckou erudici autorky, dokumentuje přehled o velké šíři metodických

přístupů (psychometrie, neurologie, analytické přístupy k MRI) a splňuje podmínky pro

udělení titulu Ph.D. v rámci OR Neurovědy. Z výše uvedených důvodů si dovoluji

s entusiasmem práci doporučit k obhajobě.

Otázky na studentku, které by měly být zodpovězeny při oponentním řízení:

1. Jaký je biologicko-fyzikální podklad hyperintenzit na T2W a FLAIR MRI obrazech a

jak vlastní vznik tohoto signálu souvisí patofyziologickými ději v detekovaných

ložiscích (zánět, demyelinizace, glióza, axonální porucha etc.)?

2. Na straně 25 autorka uvádí, že „Nejčastěji poškozenou kognitivní doménou u pacientů

s RS je rychlost zpracování informací…“. V této souvislosti se dovoluji požádat o

shrnutí hypotéz, které specificitu narušení zrovna této domény u RS vysvětlují.

3. V oddíle 1.5.3.1. (Nejčastější neuropsychiatrické příznaky) autorka bezpochyby

správně uvádí, že mezi velmi časté příznaky, které se vyskytují u pacientů s RS patří

deprese, úzkost, apatie a únava. V této souvislosti se dovoluji zeptat na výskyt

emočních změn opačného pólu. Konkrétně emoční nadnesení, euforie a hypomanie,

které bývaly tradičně zmiňované v učebnicích neurologie jako častý obraz emočních

změn u RS. Je tento nález potvrzován současnými studiemi? Dotaz pak souvisí rovněž

s metodikou studií zahrnutých do experimentální části dizertační práce, ve kterých

byla psychometrickými škálami pokryta především úzkostná a depresivní

symptomatika, nikoliv však emoční elace. Oponenta by zajímalo, jaká je klinická

zkušenost a názor studentky na problematiky emočního nadnesení u RS.

4. Výsledky FSL-VBM analýzy prezentované na Obrázcích 2 a 3 jsou nebo nejsou po

korekci po monočetná srovnání (FWE či FDR)? V případě, že jsou prezentované na

nekorigované hladině (vyplývá z textu na str. 53), mohla by autorka během obhajoby

doplnit výsledky po korekci a vyjádřit se k event. riziku chyby I. druhu?

5. Jaké jsou současné hypotézy vysvětlující patofyziologii Lhermittova příznaku a

dalších paroxysmálních projevů RS?

6. Autorka identifikovala souvislost mezi apatií (AES) a vyšším objemem lézí v pravé a

levé inzule. Oponent si dovoluje autorku požádat o spekulaci o patofyziologické roli

insuly v regulaci motivovaného chování a apatie.

Děkuji za možnost posuzovat dizertační práci Dr. Hynčicové i za odpovědi na položené

otázky.

Prof. MUDr. Jiří Horáček, Ph.D., FCMA